АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО П.СОЛНЕЧНЫЙ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е

06.04.2023 ЗАТО п. Солнечный № 2

1 .0  подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону на
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в 2023 году.

В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на
предупреждение чрезвычайных ситуаций в весенне-летний пожароопасный
сезон 2023 года, обусловленных бытовыми и природными пожарами на
территории ЗАТО п. Солнечный, комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА:

1. Рекомендовать руководителям учреждений, расположенных на
территории ЗАТО п. Солнечный:

- проверить обеспечение укомплектованности муниципальных
учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным
инвентарем.

-рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в период
проведения мероприятий с массовым пребыванием людей;

- провести внеочередные инструктажи с работниками о соблюдении
мер пожарной безопасности, не допускать оставления без присмотра
электроприборов и оргтехники на рабочих местах;

- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на
подведомственных объектах. Не допускать их эксплуатацию с превышением
расчетной вместимости;

- проверить состояние систем и средств противопожарной защиты,
включая первичные средства тушения пожаров;

- организовать своевременную очистку и уборку закрепленных
территорий от сухой травы, горючего мусора и опавших листьев;

- организовать контроль за вывозом сгораемых отходов с закрепленных
территорий;

- запретить сжигание горючего мусора, сухой травы и опавших листьев
на закрепленных территориях;

- провести внеплановые инструктажи (с изданием приказов) с
работниками, привлекаемыми для уборки мусора и сухой растительности на
территории жилого сектора ЗАТО п. Солнечный о запрете применения
открытого огня.

2. Рекомендовать директору МУП ЖКХ ЗАТО Солнечный:
- обеспечить исправность источников наружного противопожарного

водопровода, организовать проведение проверок их работоспособности с
составлением соответствующего акта;

- обеспечить исправное состояние пожарных гидрантов, доступность
пожарной техники к пожарным гидрантам;

- при отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных
гидрантов, а также при уменьшении давления в водопроводной сети ниже
требуемого извещать об этом СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС №19 МЧС России»;

-регулярно проверять состояние указателей пожарных гидрантов, а
также их подсветку в темное время суток;

- организовать контроль за состоянием входных дверей в чердачные и
подвальные помещения жилых домов, принять меры по закрытию вскрытых
чердачных люков и дверей в подвальные помещения;

- разместить в подъездах многоквартирных домов информацию по
вопросам пожарной безопасности.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и дошкольных
учреждений ЗАТО п. Солнечный:

- в общеобразовательных, дошкольных учреждениях провести
практические тренировки по отработке действия персонала по обеспечению
безопасной и быстрой эвакуации людей в случае возникновения пожара,
другой чрезвычайной ситуации;

- в общеобразовательных, дошкольных учреждениях организовать
проведение дополнительных занятий на тему «Соблюдение
противопожарных мер в весенне-летний пожароопасный период».

4. Рекомендовать МБУ «Дом культуры Российской Армии»
(редакционно-издательский отдел) проводить разъяснительную работу по
обеспечению пожарной безопасности и предупреждению пожаров с
использованием имеющихся средств массовой информации.

5. Рекомендовать администрации ЗАТО п. Солнечный:
- организовать работу по созданию патрульной группы в соответствии с

Методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно
контрольных групп, утвержденными ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС России;

- осуществлять контроль за работой патрульной группы с
предоставлением отчетных материалов в Главное управление МЧС России
по Красноярскому краю через ЕДДС Ужурского района.

- в целях проведения профилактической работы совместно со старшим
инспектором федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «СУ
ФПС №19 МЧС России» разработать и раздать памятки населению по
вопросам пожарной профилактики и административной ответственности за

нарушение пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период,
охватить рейдом граждан проживающих в частном секторе;

- подготовить информацию по вопросам пожарной безопасности для
размещения в подъездах многоквартирных домов.

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края Ю.Ф.Неделько